
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  142 del Reg. 

Data 21/10/2010 

 
OGGETTO:  

 

Insinuazione al passivo per crediti - procedura di 
Amministrazione Straordinaria (Legge Marzano)  
Tributi Italia – Nomina Legale. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Ventuno del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

PREMESSO che: 
 è stato affidato con convenzione stipulata il 23/1/2006 alla Soc. I.P.E. S.p.A. oggi Tributi Italia S.p.A. il ڤ

servizio in concessione per la riscossione coattiva dei  tributi ICI, TARSU ed Entrate Patrimoniali; 
 ;la citata concessione stipulata per anni due è cessata il 23/1/2008 ڤ
 nonostante la cessazione del rapporto di concessione, le ripetute richieste dell’Ente di adempimento di ڤ

rendicontazione e di restituzione di atti e documenti delle pratiche già definiti, nonché di quelle ancora in 
corso, il citato concessionario non ha effettuato l’effettiva resa del servizio che ha invece proseguito 
illegittimamente; 

 in data 20/4/2010 la ditta Tributi Italia S.p.A ha trasmesso il rendiconto dell’attività svolta nel periodo ڤ
ottobre/novembre 2009, contabilizzando quali competenze nette dell’Ente l’importo di € 1.640,18, somma che 
nonostante le richieste di riversamento dell’ente, è stata illecitamente trattenuta dal concessionario; 

 

RILEVATO  che con avviso del 14/9/2010, acclarato al ns. prot. n. 16464 del 4/10/2010, il commissario 
straordinario della A.S. ha comunicato che il Tribunale Ordinario di Roma con sentenza n. 312/2010 ha dichiarato 
lo stato di insolvenza della società Tributi Italia S.p.A. ed ha fissato per il giorno 30/11/2010 l’udienza per l’esame 
dello stato passivo; 
 

RITENUTO  pertanto necessario, per il recupero dei crediti dell’Ente nei confronti di Tributi Italia S.p.A., 
conferire incarico ad un legale affinché provveda a presentare  la domanda di ammissione al passivo ai sensi della 
L. n. 39 del 18/2/2004, entro il termine del 30/10/2010 con riserva di integrazione per maggiori importi che 
dovessero risultare a seguito della restituzione e verifica di tutte le pratiche e titoli ancora in possesso del 
concessionario; 
 

DATO ATTO  che il legale può essere individuato nella persona dell’Avv. Andrea Pusceddu del foro di Cagliari; 
 

VISTO  il preventivo delle spese legali presentato dal legale dell’importo di € 980,00 al netto degli accessori di 
legge, CPA, spese generali e IVA ; 
 

PROPONE 
 

 di conferire incarico all’Avv. Andrea Pusceddu del foro di Cagliari affinché provveda a presentare la domanda ڤ
di ammissione al passivo ai sensi della L. n. 39 del 18/2/2004, con riserva di integrazione per maggiori importi 
che dovessero risultare a seguito della restituzione e verifica di tutte le pratiche e titoli ancora in possesso del 
concessionario; 



 
 di incaricare il Responsabile del Settore Tributi dell’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo presunto di ڤ

€ 1.500,00 sul capitolo 1220 del bilancio 2010 e di tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
 .di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ڤ

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tributi in ordine alla regolarità tecnica e il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
 di conferire incarico all’Avv. Andrea Pusceddu del foro di Cagliari affinché provveda a presentare la ڤ

domanda di ammissione al passivo ai sensi della L. n. 39 del 18/2/2004, con riserva di integrazione per 
maggiori importi che dovessero risultare a seguito della restituzione e verifica di tutte le pratiche e titoli ancora 
in possesso del concessionario; 

 
 di incaricare il Responsabile del Settore Tributi dell’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo presunto di ڤ

€ 1.500,00 sul capitolo 1220 del bilancio 2010 e di tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                           F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 22/10/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 22/10/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


